

2019年(平成31年)度事業報告書

2019年(平成31年)4月1日から2020年(令和2年)3月31日まで

特定非営利活動法人ティンクル

1 事業の成果

障がいがかかえる人たちが、地域であたりまえに生活していくことを支援。また社会参加の促進を図るための活動を行ってきた。だれもが暮らしやすいまちづくりを目指し、事業としては、就労継続支援事業B型事業を行ってきた。

事業内容は以下のように豊富化されているが、定款第5条(1)⑦、⑨といった就労継続支援事業の域である。

今年度は、施設ティンクルにて11年が経過した。利用人員は定数を少し下がり推移。とはいえ事業実績を得た。

附属事業として、送迎サービスは実績を得てきた。整備をしながら継続していく。

工賃(賃金)は全体平均として微減をみ、目標「工賃」から下がった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従業者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出 額 (千円)
⑦障害者総合支援法に基づく就労機会及び生産活動の機会の提供等、就労継続支援事業	・「ティンクル」での ネギ・紙袋・ウエス・生協等作業 ・名刺・刺し子作成・販売	月～金 9時～ 15時 同上	ティンクル 作業所 同上	月延べ 100人 21人	月延べ 300人 10人	3 0
⑨就労継続支援事業を通じた、農産物の加工、生産、販売促進活動事業	・販売作業(靴下、杉の子ショップ) ・給食 ・催し等地域交流事業 ・季節もの簡易加工・販売 ・農産物販売 ・食品加工 工賃 人件費・法定福利費	不定期 不定期	日 田市内 日 田市内 ティンクル			274 217 36 0 23 1 (小計 554) 2,157 19,847
①障がい者の作業所等の授産活動事業	交流事業及び共同作業事業		日 田市内			0
②店舗等を拠点とした交流サロン事業	家族、支援者、来店者との交流、共同作業事業		日 田市内			0
③作業所の授産活動を通じた地域交流事業	・地域の人々及び支援学校との実習学習・交流事業		日 田市内			0
④障がい者(児)・高齢者への相談事業	「ティンクル」の仲間及び家族 地域の高齢者等の悩みごと 相談をうける事業		日 田市内			0
⑤だれもが暮らしやすい町づくりの活動及び情報提供事業	・地域で生きる障がい者の現状を市民に発信する。 ・他の福祉施設との交流事業		日 田市内			0
⑥障害者総合支援法に基づく地域活動支援センター等			日 田市内			0
⑧障害者総合支援法に基づく自立訓練事業及び共同生活援助事業	・グループホーム等		日 田市内			0
⑩その他目的			日 田市内			0

(2) その他の事業

今年度はありません。

平成31年(令和1年)度特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

平成31年(令和1年)4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人ティンクル

(単位:円)

科 目	金 額		
(資金収益の部)			
I 経常収益の部			
1. 会費収入			
(1)会費収入	72,000		
(2)特別会費	0		
(3)賛助会費	0	72,000	
2. 事業収入			
(1)就労支援事業活動収入	2,503,645	2,503,645	【註1】
(2)同事業訓練等給付金	23,005,360		
(3)同事業処遇改善助成金	482,430		
(4)同事業利用料	0	23,487,790	
3. 助成金収入	0	0	
4. 寄付金収入	10,000	10,000	
5. 委託金収入(障害者就労訓練)	0	0	
6. 雑収入	17,223	17,223	
経常収益合計			26,090,658
II 経常費用の部			
1. 事業費			
(1)就労支援事業支出			
①工賃	2,157,006		
②経費	554,769	2,711,775	【註1/2】
2. 福祉事業費			
給与賞与手当	17,003,388		
法定福利費	2,844,207	19,847,595	
3. 一般管理費			
役員報酬	1,440,000		
事務用品費	49,884		
消耗品費	130,186		
損害保険料	412,870		
賃借料	1,200,000		
水道光熱費	501,862		
交際費	26,432		
旅費交通費	330,233		
通信費	114,641		
広告宣伝費	0		
会議費	0		
研修費	0		
雑費	5,981		
リース料	419,584		
警備料	117,540		
駐車費用	60,000		
改修工事費	0		
修繕費	979,236		
租税公課	0		
備品	0		
福利厚生費	435,443	6,223,892	
経常費用合計			28,783,262
III その他資金収入の部			
1. その他収入			
その他収入合計			0
IV その他資金支出の部			
1. その他支出			
その他支出合計			0
V 当期収支差額			△ 2,692,604
前期繰越収支差額			11,158,733
次期繰越収支差額			8,466,129

【註1】【註1/2】別紙・平成31年(令和1年)度就労支援事業活動計算内訳書

※今年度は「その他の事業」を実施していません。

(別紙) 平成31年(令和1年)度就労支援事業活動計算内訳書

平成31年(令和1年)4月1日 から令和2年3月31日

特定非営利活動法人ティンクル

科 目	金 額	
	合計	内訳等
I 就労支援事業収入		
①紙袋・ウエス・木工・生協作業収入	1,110,705	
②刺し子作成・販売作業収入	0	花ふきん
③販売作業収入(靴下・杉の子ショップ)	377,194	靴下・御中元、御歳暮商品
④催し等交流事業作業収入	160,264	たかせ人権フェス等
⑤季節もの簡易加工・販売作業収入	0	
⑥農産物販売作業	52,800	タマネギ、ジャガイモ、ゴーヤ、大根
⑦食品加工販売作業	8,000	モチ、惣菜、給食
⑧給食	727,482	
⑨メジロン	67,200	支援学校水まき
就労支援事業活動収入計	2,503,645	
II 就労支援事業支出		
1 ①木工タワシ・指サック	2,725	
②材料仕入等支出(刺し子の系類)	0	
③付属物仕入等支出(商品梱包物)	274,893	
④商品仕入等支出(商品、加工物)	36,114	ジュース・フランクフルト等
⑤加工材料仕入等支出(加工する物)	0	
⑥農産物販売	23,000	タマネギ種代等
⑦食品加工	1,253	米、もち米、材料
⑧給食	216,784	食材
⑨メジロン	0	
経費小計	554,769	
2 就労支援事業支出(工賃)	2,157,006	4月延べ358人・5月同367・6月同356・7月同356・8月同270・9月同311・10月同357・11月同326・12月同321・1月同289・2月同288・3月同338(年延べ3,937人・月延べ328人)・開所日数241日(月平均20.08日) * 平均工賃の状況(工賃総額を各①から③で除す) ①述べ工賃支払月数240②延べ作業日数3,938 ③延べ作業時間数21,483 a平均工賃月額8,988円 b平均工賃日額548円 c平均工賃時間額100円
就労支援事業活動支出計	2,711,775	
III 就労支援事業活動収支差額	△ 208,130	
IV 郵便局から充当	208,130	
V 当期収支差額	0	
(VI 次期繰越収支差額	279,167	(郵便貯金))

平成31年(令和1年)度特定非営利活動に係る事業及びその他の事業会計貸借対照表

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人ティンクル

(単位:円)

科 目	金 額			
	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現 金	46,630	0		
大分銀行日田支店	1,986,457	0		
同上(積立金)	6,000,000	0		
大分銀行豆田支店	317,474	0		
郵便局	279,167	0		
同上(備品積立金)	0	0		
日田信用金庫	0	0		
大分県信	25,968	0		
未収入金	1,838,185	0		
			10,493,881	
流動資産合計				10,493,881
II 負債の部				
1. 流動負債				
未 払 金	1,979,569	0		
預 り 金	48,183	0		
			2,027,752	
流動負債合計				2,027,752
III 正味財産の部				
前期繰越正味財産			11,158,733	
当期正味財産増加額			△ 2,692,604	
正味財産合計				8,466,129
負債及び正味財産合計				10,493,881

平成31年(令和1年)度財産目録

(特定非営利活動事業及びその他の事業)

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人ティンクル

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要	金 額			
	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	計	合計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預貯金				
現金	46,630	0		
銀行預金①大分銀行日田支店 (同上口座積立)	1,986,457 6,000,000	0 0		
②大分銀行豆田支店	317,474	0		
③日田信用金庫	0	0		
④大分県信用金庫	25,968	0		
郵便貯金	279,167	0		
未収入金(訓練等給付金)	1,716,150	0		
未収入金(職員処遇改善助成金)	35,300	0		
未収入金(紙袋)	52,265	0		
未収入金(わごころ)	0	0		
未収入金(すぎの子)	630	0		
未収入金(横尾木工)	33,840	0		
流動資産合計			10,493,881	
2 固定資産				
固定資産合計			0	
資産合計				10,493,881
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金(給与報酬等)	1,343,558	0		
未払金(工賃)	182,514	0		
未払金(社会保険料)	453,497	0		
預り金(雇用保険料)	48,183	0		
流動負債合計			2,027,752	
2 固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				2,027,752
正味財産				8,466,129